*E*oleum comedisti, *E*decora facta es vehementer nimis: *E*profecisti in regnum. Et egressum est nomen tuum in gentes propter speciem tuam: perfecta eras in decore meo, quem posueram super te, dicit Dominus Deus.

*Quod anima religiosa est sponsa Dei: ac primo de A vinculo huius spiritualis coniugii.*

CAPUT XXII.

 *V*i hanc mirabilem prouidentiam considerat, qua Deus pauperculos suos protegit, atque defendit, non sanè mirabitur, nec ea, aut minimam, aut minimè conuenientem tantæ abiectioni & paupertati iudicabit, si dignitatem p̄t̄cclsum animaduertat, ad quam religiosi vocati, & euecti sunt. Neque enim Deus religiosas animas in statum tantum seruorum, amicorum, & filiorum admisit, sed in aliam dignitatem maiorem & optabiliorem extulit. Quam dignitatem, vel ut prædictam admiracionem adimeret, vel ut ampliorem, & ex maiori causa ortum stupore insereret, postquam de protectione differuit, explicauit, dicens, *E*t iurauit tibi, & ingefesus sum pactum tecum, ait Dominus Deus, & facta es mihi.] Hæc autem est dignitas sponsæ, qua nulla, non dico, arctior, & strictrior, sed nec nobilior, atque præstantior excoxitari potest. Amici quippe regum, aut filij, non statim reges sunt, neque regni potestate potiuntur, at sponsa regis, ex conditione sua dignitatis est regina, que à dextris regis sedet in vestitu deaurato, circundata varietate, ipso throno, & vestitu, si non æquitatem, sed eximum honorem, & amplissimam dignitatem ostendens. In regia dignitate constituti, fideles amicos impensè amant, & filios à se progenitos, ac regni heredes tenerimè diligunt, sed sponsam ardenter amore prosequuntur, quam & amicorum heram esse volunt, & filiorum principium, & velut fontem agnoscunt. Amicorum hoc est elogium, ut sint pretiosi illorū thesauri, quibuscum amicitias inierūt. Nam amicus fideliis protectionis, & qui inuenit illum, inuenit thesaurum.] Filiorum vero hæc est laudatio, ut sint occasio latitiae patribus suis Filius enim sapiens latitiae patris sui.] At sponsa maior & nobilior laus reseruata est, ut non diuersa res, sed eadem cum sponsa computatur. Audit quippe ab ore eius (cui non affectus, qui falli solet, sed iustitia, & veritas dominatur), hoc, nunc os ex ossibus meis, & caro de carne mea.] Et certè Christus istud amoris verbum dicit felici animæ, quam non tantum in filiam adoptat, sed sibi in sponsam adiungit, Os ex ossibus meis, & caro de carne mea.] Est os ex ossibus eius, ut sit pudica, & caro de carne eius, ut sit amica, os ex ossibus, ut resistat vitiis, caro de carne, ut respondeat beneficiis: os ex ossibus, ut custodiat fortitudinem, caro de carne, ut obtineat pulchritudinem. In vtroque autem sancti sponsi sui similitudinem præferit. Sicut enim ille decorum induit, & fortitudinem, ita de ista legitur: *Quoniam fortitudo, & decor indumentum eius.*] Ille vocatur vir, hæc autem virago: quoniam à viro isto, & robur, & decorum acceptit. Non est ergo dignitas, quæ cum sponsa dignitate possit conferri, quam & ipsius tenerius amat, sublimius esset, & maiori secum coniunctione dignatur.

Sed non omnes animæ iusta hoc nomine sponsæ præstantissimo atque dulcissimo dignæ sunt: Non omnes audent dicere: Dilectus meus mihi, & ego ille, sita scilicet, ut Deo soli tamquam dulcissimo sposo intendant, sed si aliquæ sunt in Ecclesia, quæ tam p̄t̄cclsum nomen mereantur, illæ profecto sūt ani-

mæ religiosæ, quæ vitam propriâ sui status, angelicam, ecclœstem, & omni cura rerum terrenarum extat agunt in tertis. Hoc est quod dixit Bernardus: Da mihi animam nihil amantem præter Deum, & quod propter Deum amandum est, cui vivere Christus, non tantum sit, sed & diu iam fuerit, cui studij, & otij sit prouidere Deum in conspectu suo séper, cui sollicitus ambulare cum Domino Deo suo, non dico magna, sed vna voluntas sit, & facultas non deficit: Da, inquam, talem animam, & ego non nego dignam sponsi cura, maiestatis respectu, dominantis fauore, sollicitudine gubernantis. Hæc anima est sponsa nomine nequaquam indigna, & hæc, aut sola anima religiosa est, aut in sæculo vitam religiosam vñfupans. Quod autem hæc præ ceteris animabus iustis sponsa sit Dei, multa sunt quæ euidenter ostendunt. In ea enim coniunctione, qua Deo per solemnen professionem cohæret, omnia coniugij propria, non per similitudinem tantum, sed si æquæ cœsores esse velimus, etiam per proprietatem, verisimile eluent. In coniugio quippe naturali, præmissa habilitate personarum, hæc fere intercedit. Primū, vinculum insolubile, utramque personam vincit, atque connectens, quo vnum quid, vnum nimurum principium, & vna caro ad finem carnalis procreationis sit, mutuamque sibi faciunt sui ipsorum protestatem, & hæc est coniugij substâlia atque natura. Deinde, consensus amborum mutuus, hunc nexum naturalem, vinculumque conficiens. Præterea, communis habitatio, vitaque consuetudo, quæ se inuicem iuvant, & sui status onera portant. Rursum, fides, quam alter coniugum alteri seruat, ut sit honorabile cónubium in omnibus, & thorus immaculatus.] Tandem procreatio filiorum coniugibus non solum iucundat, sed etiam utilitatem afferens.

Nihil istorum nostro coniugio deficit, nihil istorum in eo desideratur. Personæ namq; habiles sunt Deus & anima ad hoc fædus incurrūt, ille, ut purissimè generet, ista ut concipiatur. Ille quidē, ut generet. Nā per Isaiam dicit: Nūquid ego, qui alios parere facio, ipse non pariam: si ego, qui generationem ceteris tribuo, sterilis ero? ] His verbis ostendens se, & rebus naturalibus vīna ad procreâdum sibi similes tribuisse, & spiritualium filiorum esse principiū quos suas imagines faciens, & similitudinem sua sanctitatis impertiens, testimoniū perhibet, quia sibi virtus generandi non deficit. Quod & propheta regius spiritu ipsius Domini edocet euidenter affirmat, dum ipsum alloquens, ait: Vxor tua sicut vītis abundans in lateribus domus tua, filii tui sicut nouelle olivarum in circuitu mensa tua. ] Qui enim vxorem à se tam mirificè fecundatam habet, & tot filiis, & tam pulchris abundant, non dubium, quin aptus sit, ut animam ducat vxorem, & sibi vinculo spiritualis matrimonij coniungat. Hæc verò apta est, ut ex illo concipiatur. Quod spiritu Dei, edocet per os Isaiae palam cōsideretur, ut cum muliere comparans, ad partum appropinquante: Sic inquit facti sumus à facie tua. Domine, cōcepimus, & quasi parturiuimus, & peperimus spiritū. O felix pater, in quo (ut ait Hieronymus) peperimus non carnis liberos, sed spiritus, ut tota in Deo móte credamus. Cōcipit ex Deo anima, cūm sanctitatis desideria percipit, quæ in oratione posita non sine purissima voluntate spiritus

Bern. in  
cant.

Heb. 13.  
4.

Isa. 66.9

Psa. 117.  
3.

I/4.16.  
18.

Hieron.  
18.8.8  
Isa. ad e.  
26.

Ezec. 16.  
8.

Ecclesiast. 6.  
14.

Proverbi. 10.  
1.

Gen. 2.  
23.

Psal. 92.1.  
Perna. 31.  
25.

Cant. 2.  
16.

B

C

D

E

spiritus sibi sentit immitti: parturit, cum nō sine ingenti dolore aliquando sensum, & affectum mortificationem in effectum producit: filios vero edit, & suscepit, cum fructus partus, nimirum suauitatem veræ virtutis experitur. Iti sunt filii spiritus quos nō caro, corruptionis seminarium, gignit, sed virtus & Spiritus procreat. Iti etiam filii Spiritus salutis, qui anima concipienti, & parenti illos, si hac vita salutem spiritualem afferunt, & in futura salutem gloriae numquam periturae attribuunt.

Sunt etiam Deus & anima vinculo insolubili copulati. Nam solemnis professio, ita animam Deo, Deumque anima astringit, ut nulla sit humana potestas, quæ vinculum istud disrumpat, atque dissoluat. In ipsum enim illa quoq; lex Domini quadrat, quæ pro naturali coniugio sanciuit: Quia, quos Deus coniunxit, homo non separat.] Fatoe adhuc sub iudice item esse an possit lumen Christi vicarius aliquam obligationem huius vinculi tollere, ut scilicet religiosus ad Episcopalem dignitatem electus possit aliquid, ut proprium possidere: & ad coniugium, ob aliquam ingentem Ecclesie necessitatem coactus, possit auctibus coniugij vacare, quibusdam Doctoribus affirmantibus, aliis vero negantibus. At viuenteri deberent, vinculum ipsum, certa quadam ratione perseverare, quatenus religiosus ille, qui ob necessitate prædicta ad matrimonium, præcepto Papæ, coactus est, vxore mortua, filiisque susceptis, necesse fuit; omnino sopia, nō potest, ut liber, secundas nuptias appetere, sed ut vere Deo per pristinam professionem illigatus, ad statu religiosum redire. Quod si istud aut vere similius, aut certe minime improbabile apparet, aliqui Doctores non fateantur, saltem omnes afferant, necessaria est, summum Christi Vicarium nō humana potestate, sicut in ciuilibus legibus dispensat, sed planè diuina, ecclœloque delapsa, hoc aliquando vinculum propter ingentes Ecclesie necessitates, abfallit. Itaque, sicut Deus solus potuit naturalis coniugij vinculum, nequod opere carnalis commixtionis consummatum, religionis professione dissoluere, ita & potest per vicarium suum in terris, religionis nexum, quo anima sibi copulata est, virgente aliqui grauissima ac communi necessitate, separare. Et tunc sicut coniugatus, qui nondum sponsam cognovit, professionem solemnem faciens, coniugatus non manet, sed religiosus esse incipit, ita religiosus, dispensatione Pontificis uxorem dicens, iam religiosus non est, sed ad statum sacerdotalem repedauit. In quam sententiam, Innocentius huius nominis tertius, dixit: Abdicationem proprietatis, sicut & custodiā castitatis, adeo esse annexam regulæ monachali, ut contra eam, nec summus Pontifex valeat facultatem indulgere.] Est ergo professionis vinculum, quo anima religiosa Deo nequit, vinculo naturalis coniugij admodum simile. Nam si ictus sola morte dissoluitur, dicente Paulo. Multier alligata est legi, quanto tempore vir eius viuit, quod si dormierit vir eius, liberata est, cui vult nobat, tantum in Domino.] Ita & professionis solemnis nexus, sola diuina potestate, quæ ipsa morte est multo potentior, cum habeat vita & mortis imperium, & propter grauissimas, & rarissime contingentes causas auferatur.

Hoc autem vinculum commune est, sicut in naturali coniugio, & animam Deo tamquam sponso, Deumque anima tamquam spōse deuincit. Anima quidem ligata est verbis oris sui, illis nimirum: Voueo, Deoque me ipsam tradō, & capta propriis sermonibus, quorum causa sponsus dicit illi: Et facta es mihi: I vtique non tam vxor, quæ sponsa, ut hoc

A nomine ardentiorem amoris ostendat affectum. Deus autem verbis etiam suis est illigatus anima: Nā iatruai (inquit) ibi, & ingressus sum pactū tecum.] Sufficeret sane simplex enunciatio Dei, qui summa veritas est, ut nobis instar spōsi copulatum crederemus; sed volens ostendere (verbis Pauli vtor) pollicitationis haereditibus immobilitatem consilij sui, interposuit insuradum, ut per duas res immobiles, promissionem nempe, & iuramentum, quibus impossibile est mentiri Deum, fortissimum solatium habeamus.] Per hoc autem vinculum, communemque traditionem, duo hi charissimi sponsi, metuam sui ipsorum faciunt sui potestatem. Et de sponsa, quod tota sit Dei, dubium esse non potest, dicente Domino: Et facta es mihi, seu facta es mea.] Et vita ipsa religiosa, nō tā verbo, quām opere ipso attestante, in qua Deo semper & mēte inhādere nitimur, & iūgi operacione famulamur. In qua prælatus Dei perlonam ages, ac si essemus sui, nobis imperat, & omnes operas, studiaque prescribit. Quod autem Deus totus sponsa sit, opera ipsa declarat. Quem enim, o anima, tāquam sponsum dulcissimum amplexaris, nisi Deum tuum? Quem habes tuā ignorantia magistrum? Tuā mētias solatium? Tuā indigētā subficiū, nisi Dominum tuum? Hic spōsum dedit tibi vita sociū, peregrinationis comite, & planè spōsum tuū, virtū; fidelissimum. Denique, & erit in die illa/ ait Dominus) vocabit me vir meus, & non vocabit me ultra Baalim.] id est, Dominum meum. Si autem vir tuus est, satis aperte liquet, tibi scipsum non necessitate, sed voluntate, amoreque dedisse, in tuisque transīste potestatem.

B Est itaque Deus ratione huius sponsi anima religiosa, neque quia ista multa sunt, idēc amorem diuīsum habet, aut minus est sufficiens ad singulas. De quo pulchritudine Bernardus. Nec ad multitudinem, multis erit, nec ad paucitatem, rarus, nec ad diuersitatem, diuersus, nec restrictus ad unum, nec anxius ad curas, nec perturbatus, seu turbulētus ad sollicitudines: sic sanè vni intentus, ut non detenus, sic ploribus, ut non distentus. O igitur magna huius anima dignitas, quæ sponsa est summi Dei! O magna benignitas creatoris, qui tali nomine, vilissimam creaturam compellat dignatur! Merito quidem hic adiectū est, ait Dominus Deus, quoniam si Deus ipse hāc summan misericordiam non affirasset, quis eam cogitasset, non dico credidisset? Hac enim misericordia regina principatum tribuit anima, & opes incomparabiles deferit, & magna pulchritudinem esse fatetur. Sponsa namque regis aeterni, quid erit nisi princeps, atque regina? & vnu spiritus cum eo facta, quid nisi eius diuitias, opesque possidat? & speciosissimo vnitā, quid erit nisi tota decora, atque speciosa? Hæc monet Ambrosius (quamdam Dei sponsam alloquens) ut quiete, attenteque consideret: Aduerte (inquit, quemdam Psalmographi locum interpretans) quantum tibi Spiritus sanctus Scripturæ diuinæ testificatione, detulerit; Regnum, aurum, pulchritudinem. Regnum, vel quia sponsa regis aeterni es, vel quia inuidum animum gerens, ab illecebris voluptatum non captiuha haberes, sed quasi regina dominaris. Aurum, quia sicut illa materies examinata igne pretiosior est, ita corporis species virginalis, spiritu consecrata diuino, formæ sua acquirit augmentum. Pulchritudinem vero, quis potest maiorem existimare decoru eius, quæ amatuerā rege, probatur à indice, dicitur Domino, consecratur Deo, semper sponsa, semper innupta, ut nec amor finem habeat, nec damnum pudor; Est igitur mutuum, &

Heb. 6.

O/ze 2.  
16.Bern. ser.  
69. inedit.Amb. lib.  
8. de vir-  
ginibus.

*1. Cor. 6.  
17.*

*Cant. 8.5.*

*Psal. 72.  
26.*

*Cassia, lib.  
4. de inspi-  
tuit. c. 3.*

commune vinculum inter Deū, & animam religiosam, quo ligantur, quo iunguntur, quo vnum efficiuntur. Nam qui adh̄eret Deo, vnu spiritus est.] Quid autem praeclarus, quām Deo connubio spirituali coniungi? Quid dulciss, quām fonte omnium bonorum vni? Quid securius, quām omnipotēti ac immutabili copulari? Huic adh̄rēs anima sculpi casus, & mutabilitates non timeret. Et ascendēs de virtute in virtutem, deliciis afflues, innixa super dilectum suum, non fisiit, quoque ad omnimodam perfectionē veniat, & prout possibile est in hac vita, quemdam gradum immutabilitatis acquirat.

*De mutuo consensu coniugij spiritualis inter  
Deum, & animam religiosam.*

C A P V T   X X I I I .

**A** L T E R V M, quod in cōnubio spirituali, sicut & in carnali requiritur, est mutuus cōsensus eorum, qui in vnum statum, eandēque vita rationē, pari vinculo, ac obligatione iunguntur. Neque enim, qua duo voluntate sunt, in idem possunt conuenire, si alter ab altero in idipsum, proposito intentionēque dissentiat. Hic autem consensus sponsi Christi, & spōse animæ religiosæ, nequaquam abest, ex quo prædictum coniugij vinculum emanauit. Anima namque, non vi compulsa, non timore coacta, sed corde magno, animoque volēti, votis se ligauit, professioni se tradidit, & se sui ipsi⁹ dominio priuauit, ut tota esset Dei. Non consiliis præcep̄s ac deua: sed prudentia, ac iudicio permota, in hoc connubium spirituale cōfensit, vnius, aut dyorum annorum spatio sibi ad liberandum designato, omnibus bene perp̄fis, matureque consideratis, liberè dixit: Deus cordis mei, & pars mea, Deus in æternum.]

Vt autem omnibus iste cōsensus animæ religiosæ constaret, voluit Dominus, vi prælati, qui in religione eius obtinent locum, hanc voluntatem ab eo, qui vitam religiosam amplectitur, postularent, & diligenter indagine, an illa esset omnino spōtanea, ac libera, exp̄derent. Hoc à principio religiosæ vita in Ecclesia seruatum est. Quod Cassianus his ferè verbis exposuit. Igitur ambiēs quis in cōnobij recipi disciplinam, non ante profsus admittitur, quā diebus decēm, vel eo amplius pro foribus excubans, indicium perseueratiæ, ac desiderij sui, pariterque humilitatis, ac patientiæ demonstrauerit. Cūmque omnium prætereuntū fratrū genibus prouolutus, & ab vniuersis de industria refutatus, atque desp̄ctus, tamquam, qui non religionis sed necessitatibus obtētu monasterium optet intrare, iniuriis quoque & exp̄probationibus multis affectus, experimētum derit constantiæ sua, qualisque futurus sit in tētationibus, opprobriorum tolerantia declarauerit, atque ita fuerit explorato mentis ardore suscep̄tus, diligētia summa perquiritur, num de pristinis facultatibus suis inhāserit ei, vel vnius nūmī contagio.]

Vide quantis experimentis olim consensus iste probabatur: Primo decursu alicuius temporis, quod solet corda mutare, prius statuta abolere, & voluntates firmissimas emollire: deinde opprobriis, & contumeliis, quarum impetus à bono iam ceptō, nō semel, imò sepius facit resiliere. Tandē abiectione vniuersitū facultatum, qua homo huius sacri cōnubij, ac omnis perfectionis adipiscēdā desideriū ostēdat.

Ante Cassianū verò, Beatus Dionysius Areopagita huius examinationis meminit, qua ab his, qui

A denū vitam religiosam suscipiebat, libertat, atq; spōtanus postulabatur consensus. Perficiens autem (inquit) eam sacerdos, id est, monachalem consecrationem, ad perficiendum ventens (intellige ad eum, qui religiosum habitum induit) interrogat primū hoc: si primū abrenunciāt diuīs non solū conuerstationibus, sed & phantasias: Deinde perfectissimam ei vitam narrat, testimonium ei perhibens, quia oportet eum media superadstante (id est, seculares, qui sunt in medio gradu, transcedere.) Hac autem omnia perficiunt, intentiūque confitenti, cruciformi similitudine lignans eum sacerdos, tondet, &c.] Itaque vitam religiosam aggrediens, palam, & coram omnibus fatetur, se sponte, atque libere renunciare mundo, iter perfectionis ingredi, & se totum Christo sponso tradere, atque cōsecrare. Quod autem ad huius consensus probationem olim seruauit antiquitas, nūc religio bene instituta custodit, nullo leuiter moto, aut necessitate viētus opppresso, aut metu alicuius mali temporalis coacto, in suum cātum ac congregationem admisso. Si quæ tamen religiosa familia id non exactissimē custodiret, non sine ingenti suo detrimēto huius experiret documenti prætermilli contemptum. Videbit enim inter filios suos non vnum, aut duos tantūm sed plurimos sicut cōnuerstos, qui habitu religionis induit, non vitam, & mores spirituales colant: sed saceruli vita, cōmodaque antea dimissi secesserunt. Hoc ergo sanctarum religionum præpositi, aliique earum patres cū tyronibus faciūt, quod filios Bathuel cum Rebecca sorore sua fecisse, sacra Genesios narrat historia. Cūm enim seruus ille Abrahæ, à matre ac fratribus virginis, ad coniugium Isaac eam instantissimē postularet, dixerunt ei: Vocemus puellam, & quaramus ipsius voluntatem.] Cūmque vocata venisset, sc̄icitur sunt: Vis ire cum homine isto? Quæ ait: Vadam. Et tunc demum dimiserunt eam: sic & isti præposito, anima ad religiosam vitam accedenti, Christi seruatoris decore, dicunt ei: Vis ire cum homine isto? Vis eum in sponsum accipere? Quæ anima tale coniugium detrectet? Quæ non te in dilectissimum sponsum accipiet? Quæ tota animi devotione non dicit, Pater meus, & dux virginitatis meæ tu es:] Pater quidē familias tu es, Domine, qui ex anima sūcīpis sanctissimos filios, qui eam habes loco amantisimæ filie, & qui internarum virium familiam sapienter benignè gubernas. Et virginitatis dux, quem anima paterna domo egrediens, libentissimè sequitur. Parum est hoc, post quem vñiūcissimè curit, illecta odore fragrantissimo vñguentorum eius, quia oleum effusum nomē suum.] Anima igitur, cūm primū habitum religionis suscipit, constanter dicit, Vadam. ] Firmissime assuerat: Magister, sequat se quocumque ieris.] Sed tempore probationis expleto, in prima voluntate perseverans, professionisque voto se ligans, quod est, de camelio superbiæ mundialis descedere, & pallio humilitatis se operire, in dilectam vxorem à Christo suscipit. Non est ergo dubium, quin anima in hoc sacrum coniugium sciens volēt, que consentiat.

E Deus etiam in eadem voluntate fuit, imò prior ipse in hoc mysticū cōiugium cōsensum præbuit. Non vos me elegistis (ait) led ego elegi vos, vt eatis, & fructum afferatis, & fructus vester maneat. ] Imò cūm anima nihil de nuptiis cogitabat, has nuptias ambivit, & tamquā procus (si dici fas est) animæ cōiugium procurās, docem paupercula obtulit (quod, qui impensè cupit alicuius virginis nuptias, facere solet) & arrhā ditissimā est ipse pollicitus. Dotē vocationis, qua sustentat Deus animā, &

Dionys.  
lib. de Ec-  
cles. Hier.  
c. 6.

Gen. 24.  
57.

Lev. 2. 4.

Catt. 1.4.  
Matth. 8.  
20.

Ioan. 1.5.  
16.

eam

Gene. 3 o.  
20.Gen. 34.  
12.Hugo in  
folioglio  
de arrha  
anime.2. Cor. 6.  
10.1. Cor. 3.  
22.Isaie 50.  
16.  
Isaie 49.  
23.  
Mose 10.  
30.

cam virtutibus & donis induit ad suum statum necessariis, oneráque vita religiosa facilia reddit, atque suauia. Vnde enim rudit nouitus habet, vt dulce sit illi silentium; iucunda corporis castigatio; facilis in rebus etiam difficultimis obedientia? Vnde accepit, vt nous status pristine vita sacerdotali adeo dissimilis, tam iucundus, & gratus ab initio sui ingressus sibi videatur, ac si in eo natus esset, & nutritus; nisi ab hac vocations gratia, quæ tamquam amplissima dos animam dicit, & vnde reficiatur, & exornetur abunde suppeditat? Dicam profecto quod Lia, cùm sextū ex viro suo Iacobo concepit, & peperit filiū. Dotavit me Deus dote bona, erā hac vice, mecum erit maritus meus.] O bona dōs, quæ Lia, id est, anima ad labores, & pressuras religionis vocata, data est, vt ea labores sustineat, molestias non sentiat, & sponsum suum in nocte huius vita secum retineat. Hanc amplissimam dotem animabus Dominus, ne coniugium itud spirituale detrectem, ingenti asseveratione promittit. Reuera dicit illis (si ita cogitate fas est) quod Sichem, cùm Dinæ nuptias infollerent ambivit, et si alia longè ratione, quia non aliqua concupiscentia motus, cuius aculeus nullo modo in purissimam naturā cadit, sed sanctissima charitate incitatus. Auge te dotem, & munera postula, & liberter tribuan, quod petieritis. ] Quid est auge te dotem, nisi quidquid necessarium est ad vitam in statu penitentia latissimè transigendam, considerate, & hæc omnia dabūtur vobis? Quid est, munera postulare, nisi vniuersa dona, quæ decori, & pulchritudini seruant, sine vlla hæsitatione petite; quia nullum eorum vobis negabitur? Tantummodo fugite mundum; seculi deliramenta relinquette; ad meos amplexus properate, sanctissimas delicias accipite; & in hoc purissimum ac spirituale connubium præbete consensum.

Arrham autem docet me Hugo Victorinus, vt vocem subidia temporalia. Insignis est arrha eius (inquit) nobile donum eius, quia nec magnum decuit, vt parua daret, nec pro paruo sapiens magna dederit. Magnum ergo est, quod tibi dedit; sed maius est, quod in te dilit. Magnum ergo est, quod dedit. Quid dedit tibi, o anima, sponsus tuus? Expetas fortassis quid dicturus sim? Cogitas a quo quid magni acceperis? Nec invenisti aliquid tale habere, aut accepisse, vnde gloriari possis? Dicam igitur tibi vt scias, quid dedit tibi spousus tuus. Respic vniuersum mundum istum, & considera, si aliquid in eo sit, quod tibi non seruat. Omnis natura ad hunc finem cursum suum dirigit, vt obsequiis tuis famuletur, & utilitati deseruiat, tuisque oblectamentis, pariterque necessitatibus, secundum affluentiam indescientem occurrat. ] Haec autem arrha à Deo sponso dulcisimo, religiosis precipue donata est. Ipsi enim sunt, in quos verisimile illud Apostoli quadrat: Tamquam nihil habentes, & omnia possidentes. Et tarsus illud: Omnia vestra sunt, sive Paulus, sive Apollo, sive Cephas, sive mundus, sive vita, sive mors, sive praesentia, sive futura; omnia enim vestra sunt, vos autem Christi. ] Nihil religiosi habent, quia omnium dominium abdicarunt; sed possident vniuersa, quia secundum exigentiam suam omnium rerum usum accipiunt. Nutriti sunt Apollo, Paulus & Cephas: Nam prælati illis famulantur, eo rūmq; gubernantur industria. Illudque Isaie agnoscunt impletum: Mammilla regum lactaberis. ] Et idem alio loco dicit: Et erit reges nutriti tui. ] Vita, & mortis, præsentium & futurorum, imo & totius orbis decerpunt fructus, quibus pro exiguis rebus à se relictis in futuro vita æterna, & in præsenti tem-

A pore illud magnificentum centuplum promissum est. Quod non aliquem determinatum numeram, sed innumerabilem bonorum multitudinem, relinquētibus saculum, prærogatam esse significat. Centuplum namque (ait Celsianus) fratrum, parentum recipiet quantitatem, quisquis patris viuus, vel matris, seu filii, pro Christi nomine, charitate contemplata, in omnium, qui Christo deseruunt, dilectionem sincerissimam transit, pro uno scilicet tot inueniens patres, fratresque seruentore ac præstantiore sibi affectione deuinctor. Multiplicata etiam domorum, atque agrorum possessione ditabitur, quisquis una domo pro Christi dilectione reiecta, innumeris monasteriorum habitacula, tamquam propria possidebit, in quacumque orbis parte, velut in suo iure succedens. Quomodo enim non centuplum, & (si Domini nostri sententia superadiici aliquid fas est) plus quam centuplum recipit, qui decem, vel viginti seruorum ministeria infida, & coactitia derelinques, tot ingenuorum, ac nobilium spontaneo fulcit obsequio? Quod ita esse, etiā vestris experimentis probare potuistis, qui singulis patribus, matribusque ac domibus derelictis, quamlibet mundi partem fueritis ingressi, patres, matres, fratresque innumeros, domos quoque, & agros, seruosque fidelissimos, absq; vlo sollicitudinis labore cōquiritis, qui vos, vt proprios dominos summis suscipiunt, amplectuntur, fount, venerantur officiis. ] Si Deus tā amplissima dote, & tam ditissima arrha religiosam animam cumulauit, vt eam ad has nuptias spirituales pertraheret, quis neger ipsum in hoc sanctū coniugium præbuīse consensum? Assentitus est ille quidem, assentitus est, & ardenter amore commotus, anima quam dixit voluntate, imo & voluptate pertraxit, & consensum eius, non vi extorxit, sed inspirationibus, sed donis, sed beneficiis, acquisiuit.

Fecit profecto cum anima, quod in Deuteronomio faciendum victori præciditur, cùm virginem bello captiā adamauerit, & sibi in sponsam copularer voluerit. Si ingressus (inquit) fueris ad pugnam contra inimicos tuos, & tradiderit eos Dominus Deus tuus in manu tua, captiuosque duxeris, & videris in numero captiuorum mulierem pulchrā, & adamaueris eam, voluerisque habere vxorem; introduces eam in domum tuam, quæ radet cæsticem, & circumcidet vngues, & deponet vestem, in qua capta est; sedēnsque in domo tua, silebit patrem & matrem suam, vno mente, & posteā intrabis ad eā, dormiēsque cū illa, & erit vxor tua. ] Cui enim melius competit esse egessum ad pugnam, quam Christo Salvatori nostro, de quo per mysteriū dictū est: Catulus Leonis Iuda ad prædam fili mi ascendisti requiesces accubisti, vt leo, & quasi leæna, quis suscitabit eum? ] Quem namque designat iste leonis catulus, nisi Redemptorem nostrum Iesum (vt Gregorius ait) de quo in Apocalypsi legimus, quoniam vicit leo de tribu Iuda. ] hic sanè ad prædam ascendiit, cū in mundum ingressus est, vt cum peccatis pugnaret, & Diabolum in nos tyrannidem agētem, debellaret. Accubuit autem, vt leo, quia mortem non coactus, sed libens, voluntariūque subiit, & nullus eum suscitauit, sed per virtutem diuinitatis suę à mortuis ipse resurrexit. Illi tradidit Dominus hostes in manibus suis, quia corā illo infernum prostrauit; infidelitatis cæsticem deiecit, & omnia per suū sanguinem peccata deleuit. Captiuos vero duxit, cū homines captiuos Diaboli, captiuos veritatis fecit, & secum captiuam hanc captiuitatem, ad fideli lacem, & vite puritatem euexit, nō precerū vinculis compelliuit. Tunc igitur inuictissimus hic dux inter-

Celsianus.  
col. 24. c.  
vlt.Deut. 21.  
10.Gen. 49.  
9.Gregor. in  
Psalta. 4.  
psalm. A.  
pocal.

Matth. 5.  
18.

Isa. 66.1

Rom. 12.

Ephrem  
de vita  
spirituali,  
num 58.

captiuos mulierem pulchrā videt, videndo adamat, adamando in vxorem acceptare disponit, cū animam in sāculo commorantem, oculis miserationis ap̄spicit, & ap̄spiciendo, tenerimā dilectione proficitur, & diligendo ad spirituale coniugium, quod in religiosa professione sit, effere constituit. Sed antequam animam in sponsam accipiat, legem hāc à se ipso per Mosen latam, perfectissimē seruat. Hoc ipso docens: Quia non venit legem soluere, sed adimplere.] Nam primum introducit eam in domum suam, & in monasterium, aut religiosam societatem admittit, quā speciali ratione domus eius vocata est, qui dicit: Cœlum sedes mea, & terra scabellum pedum meorum: ] quoniam inter religiosos viros, virtutum decor, & sanctitatis splendore pollentes, clarissim (prout fides admittitur) se ipsum manifestat, & frequentius libenter requiescit. Deinde cæstariem animæ radi p̄cipit, quando yniuersa temporalia abiecit iubet, & curas laeculi, quā mentē excabat, & ab utilibus cogitationibus abstrahebat, abscondit. Postea monet, vt circumcidat vngues, id est, ne curam carnis faciat in desideriis, sed rebus ad natūram sustentandā necessariis contenta, spiritualia, & cœlestia concupiscat. Ad hāc, hortatur, vt depōnat vestem, in qua capta est, non tam eam externā, quā habitus religiosi suscepione deponit, quā internā immunditia, & arrogantia, & secularis cōversationis à primo nobis parente cōcessam. Nam, vt egregie dixit Ephrem; Monachum non tonsura commendat, nec habitus, sed cœlestis desiderium, diuinumque viuendi institutum: quibus optima declaratur vita. Tandem Dominus fletum, ac luctum, cauſa parentum animæ indicit; vt scilicet lugeat, quod patrem diabolum secta sit, & matrem impiorū congregationē audiuerit. Quibus toto tempore probationis diligentissimē p̄stis, iam per professionem sibi copulat, & in charissimam sponsam ascicet. Qui ista omnia ab anima iusto bello capta poſtulauit, & postea nexus sibi coniugali deuinxit, apertum indicium p̄buit, quoniam ancillam adamavit, & sponte vxorem ducere voluit. Est ergo in hoc spirituali connubio mutuus sponsi sponsaque confitens, quo Dominus animam ad se vocavit, & sibi arctissimo vinculo ligare decrevit, & anima tam dignum, & pulchrum sponsum admisit, & sibi dominium illi concessit. Quare ex hac parte nihil in statu religioso desiderari potest, quod minus sit verum, & indissoluble cum Christo coniugium.

• De communi vita consuetudine Dei, &  
animæ religiose.

C A P. X X I V.

**H**ABENT etiam coniuges communem habitationem, indiuiduamque vita consuetudinem, vt se mutuo iuuent, & huius vita onera inuicem portent. Quod magnum bonum esse, ipsi non tam verbis quam factis aſtruant, cū à ſeipſis ex aliqua cauſa discedunt, lachrymis ſclicer, ac gemibus, & magna cordis prefſura, hunc diſceſsum intolerabile malum effe reftantes, id etiam ostendit, tum voluptas, tum ſubſidium, quod ex iſta cōmuni vita percipitur, dum alter coniugum alteri, & eſt occasio latitiae, & eſt moleſtia leuamen, qua duobus ſimil ſuſtinencibus, mihiſ onerant, & facilius perferuntur. Hanc autem indiuiduam habitationem, vitaque consuetudinem non deelle spirituali con-

tingio Christi, & animæ religioſæ compertissimum eſt. Quod enim ad habitationē attinet, rudiori Minerua (vt aiunt) etiam potest intelligi: nam cuiusdam partiis religioſæ domus, Deus ipſe habitor eſt, tēpli videlicet, cui religiosorum cœllulae ſunt loco ſituque coniunctæ. Inde anima ad templum tamquam ad conclaue ſponfi, nullo extero ornata conquiſto, quia intra domum ſuam eſt, non minus propria ſepe, quād late procedit, vt eum fide videat, deuotione loquatur, amore amplexetur, & tota ei sanctis desideriis inhæreat. O ſumma & incomparabile bonum, Christum tam vicinū habere, vt foliſ parties nos corpore, p̄fumque diſungat, ad quem, nec cubiculari, nec ianitoris obtenta, imò nec poſtulata facultate, cū liber accedimus: quia oſtium ſponsi charissimæ ſponsæ numquā eſt occlusum, nec turba ianitorum impeditum. Certè non eſt alia natio tam grandis, quā habeat Deos appropinquātes ſibi, ſicut Deus noſter adefit nobis. ] Nec iſtud mirum eſt, quoniam dij fīctiū gentium, dij tantum videri volunt, ſed non ſunt: Deus autem verus noſter, & Deus, & ſponsus eſt, cuius maiestatem tēperet amor, vt noſ proprie habere dignetur. Salomon quidem ampliſſimam domum edificauit filie Pharaonis, quam ſuper omnes alias mulieres adamauerat, & tamquam primam uxorem acceperat. Hāc autem domus, licet pulchra, atque magnifica, alia erat ab aula regia, quā ipſe pacificus, & gloriosus rex in ſuam habitationē delegerat. At Christus in hoc erga religiosas animas ardentiore amorem oſtendit, quod non eas à ſe habitationis loco, domo que diſiunxit. Sed cœnobium, domus Christi eſt, domus quoq; animar̄ religioſa, quā ille velamine ſacramenti coniectus inhabitat, quā iſta, tāquā ſponsa per fidē adhuc ambulans, non per ſpeciem, non alienam, ſed propriam exilitat: Illius regis amor, qui ardentissimus erga uxori putabatur, in hoc tepidior apparuit, quod ſecum honorem, & maiestatem retinuit. Ad hoc enim ſibi, & uxori diſiincta palatia conſtruit, vt regiam dignitatem, & dominationis poſtularem oſtēaret. Christi vero amer, quo amplectitur animam religiosam, eo iplo videtur ardentior, quod (vt ſecundū morem noſtrum loquamur) maiestatem, & auſtoritatē conſipuit. Nam vñā candēmque domum ſibi, & anima regi, & reginæ, ſponsa, & ſponsæ, non ſine magno conſilio pietatis, edificat, vt omnes in eo erga religiosas animas miſericordia dulcedinem, & amoris exuperantiam aſpiciant. Amor (inquit Bernardus) maiestatem non cogitat. ] Quis ergo dubiter Christū hanc ſponsam impene diligere, quam ſine oſtēione maiestatis, ſine dignitatis reſpectu, in eandem domum, imò & in idē vile tugurium (tales enim ſunt domus luteæ) eius desiderio incitatus, admisit?

Non horret Christus communem cum ea anima habere domum in terra, cum qua eandem habitationem, eāmque perpetuam eſt habiturus in cœlis. Nec timet anima Christo eadem habitatione, & domicilio iungi, quem non, vt hospitem, ſed vt ſponsum in ſuā cordis ſuī, aut quotidie, aut frequēter excipit, & ex eius praefentia, amore, gaudio ac puritate ditescit. Denique tantum abeit vt in Christi domo habitare timeat, quod poſtis de hac communione cum illo habitatione non insipient ſe iactat. Lectulus (inquit) noſter floridus, tigna domorum noſtrarum cedrina, laquearia noſtra cypressina. ] Nō proprij lectuli, aut proprij domus, ſed communis utriq; mētionem facit, vt ſponsa ſcilicet de maritali lectulo, ac domo ſe glorians. Neque enim (vt inquit Bernardus) ſe ſponsi contubernio, aut quietis

Bern ſor.  
4.6. in  
Cant.Cant. 1.  
17.Bern ſor.  
4.6. in  
Cant.

eius

Deut. 4.  
7.3. Reg. 7.  
8. Et 9.Bona ſor.  
in Cant.

eius putat ascendam consortio, quæ semper, non quæ sua, sed quæ illius sunt, querere confueuit. Et hæc causa eur sibi, & sponso simul, sue lectulum, sue domos ausa sit pronunciare communes. Dixit enim, lectulus noster & tigma domorum nostrarum, & laquearia nostra, audacter se in possessionem associans, cui lunctam non dubitat in amore.] O igitur felix anima, quæ non iam vt ancilla, sed vt sponsa talem domum inhabitat, quam Christus, sapientia Patris tum per se ipsum, tum per prælatoros, vicarios suos regit, atque gubernat! Nam nec terum temporalium necessitate angustabitur, nec famulorum proterua, & importunitate turbabitur, nec aliquo timore mali imminentis impeditur, quominus sponsa vacet amplexibus.

Communis est ergo Christo, & animabus religiosis habitatio, neque deest communis vita confutudo, & hæc tam arcta, & indiuidua, vt coniugum vita longè inferior sit, neque nomen indissolubilis vita mereatur. Vinculum enim coniugale, saltem morte naturali dissoluitur: at spiritualem nexum Dei & animæ neq; mors ipsa diuellit. Hoc ipse Dominus per Oleam sue sponsa promittit, dicens: Sponsabo te mihi in sempiternum.] Imò in morte ipsa, qua coniugium naturale concluditur, spirituale roboratur, ita venon solum indissolubile, verum etiam immutabile perseveret. Sæpe coniuges corpore quidem, & conuerfatione coniuncti sunt, animo vero valde disiuncti. Quod laboris ac molestiae esse intolerabilis, nemo est qui nesciat. Ut enim egregie dixit Hugo Victorinus: Neuter alterum effugere potest, vna domus, vna mensa, vnu leitus, in quo nihil durus est, quām nec concordem socium, nec hostem habere separatum. Nam sicut iis quibus in charitate mens via est, nihil obstat etiam corpori separati sunt: ita magnum tormentum est iis, qui corporaliter sociati sunt, si animo conuenire non possunt.] At noster status, ita Deo nostraras mentes afficiat, vt ipsum iugiter cogitemus, quod ipse vult, constantissime velimus, & quod nō vult, firmiter renamus. Quia ad hoc rebus mundanis valedicimus, vt Deo, & nobis vnu sit velle, & nolle, summa pax, perpetuæ concordia. Alter coniugum sèpissime, aut tædio viœtus, aut tempore amoris permotus, aut saltēm ipsa necessitate coactus à compari alio discedit, sed anima, quæ semel huius sacri cónubij delicias exposita est, si ipsa, quod debet, efficiat, & benignissimè sibi datur, vt faciat, neque vñquam ab sponso deferrit, neq; ipsa ab eo vllis causis separatur. Audi anima hoc spiritualem coniugio perfuerit. Quis? (inquit) nos separabit à charitate Christi? Tribulatio? an angustia? an famæ? an nuditas? an periculum? an persecutio? an gladius? Certus sum, quia neque mors, neque vita (neque alia terribilia & potentia, quæ enumerat) poterit nos se parare à charitate Dei, quæ est in Christo Iesu] Neque ipsa profecto corporales necessitates, aut temporales curæ (si quæ incident) animam istam à suo sp̄o disungunt: In refectione corporis illum audit, in animi intermissione illum auctorat, inter aliorum colloquia illi quietissimè intendit, inter concursus, & clamores populorum cum ottissimè inspectat. Et sine eo quod circumstantes aduentant, in sponsum oculos cordis habet intentos. Illum experitur omnium laborum, & tribulationum fidelissimum socium.

Própter hoc regula iugum Christi vocata est, vt nobis persuadeamus, Christum à dextera, nos vero à sinistra hoc iugum libertatis trahere, vt iugum servitutis mundanæ, quod solis nostris ceruicibus insudebat, procul à nobis repellamus. Et quia Christus

nobiscum tollit hoc iugum, id est suave, & honorificum putatur: suave quidem, quoniam illud non molestia nos premit, sed à pondere rerum terrenarum exonerat, & in celos attollit. Quamobrem merito dixit Augustinus: Hæc sarcina non est pondus onerati, sed ala volatutis. Habent enim, & aues pennarum suarum sarcinas, & quid dicimus? portant illas, & portat, portant illas in terra, portat ab illis in celo.] Vnde autem iugum regulæ vocatur suave, & onus confidorum leue. Vnde habet vt hoc iugum non sit ponderosum, sed leuissimum, atque expeditissimum. Vnde habet hoc onus vt non sit onus deprimes, sed ala in altum attollens: Inde profecto, quod nos ferè nihil portamus, sponsus autem Christus totum pondus supportat. Quam causam illis verbis insinuat Bernardus. Christi quippe iugum, & onus est, & omnino importabile, nisi Christi æquæ spiritui. Est quoque hoc iugum honorificum, quoniam non serui tantum, sed Dominus etiam ipse suam ei ceruicem supponit, & in Domino quidem indicium amoris est, in anima vero decoris est, & libertatis iugis. Vtrumq; aperitis verbis indicavit Ambrosius. Portare Christi iugum (inquit) suave est, si ornameta putes ceruicis tuę esse, non onera. Attolles ergo oculos semper ad Dominum Deum tuū, & quare Deum, & inuenies. Erige ceruicem, redimicula, nō vincula geris. Multa quoque animalia redimiculis gaudent, & phalerati sibi magis, quām nudari videntur, genæ sicut turturis præferent insignia verecundia, redimicula ceruicis libertatis attollent fiduciam. Leue est ergo iugum Christi, & id est ceruix eo non premitur, sed leuat. Non mirum quidem si iugum istud leue sit, quoniam homini gloria, cupido, omnia gloria, & honorifica, leuia & suavia putantur: nihil autem est isto Christi iugo gloriosius, quo onera saceruli, & pondera peccatorum excutimus, & solum onus filiorū Dei, quod amoris & dignitatis est, humero insidere sentimus. Non mirum si leue sit, quod non sola infirma natura nostra portat, sed & fortissima Dei gratia sustentat, cui nihil importabile, nihil laboriosum, nihil difficile reperitur.

Videamus igitur hos sponsos, Christum & animam, tam communem vitæ confuetudinem retinere, vt iugum religiosæ disciplinæ nec vñquam Christus derelinquit, nec anima ad momentū sine Christo sustinet. Ille hoc iugum nō relinquit, quia semper fidelis permanet, negare scipsum nō potest.] Ad hanc verò fidelitatem spectat, vt numquā ab illis se subtrahat, quod eius amor in pulit, vt soli diuino præsidio niterentur, & nullum auxiliū terrenū admitterent. Nā protector est omnī speratiū in se.] Neq; hoc insigni beneficio cōtentus, quo sponsa lūa animæ religiosæ suppetat, ad iugum sustinēdū attribuit, addit aliud multò præstantius, vt iam præ incendio amoris iugum ipsa nō sentiat, neq; in monastica vita aliquod pondus, imò ingētem suauitatem inueniat. Quod per prophetā Oleam omnibus religiosis promissum est, isti enim sunt populus ille dilectus, tamquā filius ex Ægypto vocatus. Iti sunt quos dominus, quasi nutritius, portauit in brachis suis, vt ipisis needum aduertentibus, curaret eos. [His autem quid Domini voce promittitur? Certe illud, quod flatim propheta subiicit: In vinculis Adam traham eos, in vinculis charitatis, & pro eis quasi exaltans iugum super maxillas eorum.] Trahit hos dominus ad se illis funibus, ac vinculis, quibus homines ligari solent, nempe donis, munib⁹, beneficiis. Ab his autem semel attractis, & vi quadam suavi, ac violentia spontanea compulsis, iugum, quod premebat, abstatit, non sane quia illos iugo disciplinæ exinxit,

*Augu. ser.  
24. de ver  
bis Apóst.*

*Matt. 11.  
30.*

*Bern. lib.  
de præcep.  
to ēp̄ dī.  
p̄nt.*

*Ambr. in  
Psa. 118.  
serm. 3.*

*z. Timor.  
2. 13.*

*Psal. 17.  
31.*

*Osea 11.  
3.*

Ber. fam.  
14. in  
Cave.

Iere. 21.  
20.

Cassian.  
col. 13. c  
16.

sed quia efficit, ut iugum religionis non sentiat, nec mortificationis onus moleste accipiant. Quisquis enim istorum merito dicet illud Bernardi: Fateor, nō sustinui pōdū diei, & astus: sed iugū suauē, & onus leue pro beneplacito patris familias porto. Opus meum vix viuis est horā, & si plus, pr̄ amore non sentio.] Dominus itaque adeò iugum nostrum non deferit, vt à conversionis exordio illud nobiscum ferat, & post aliquod tempus, ita illi assuēscimus, vt quasi nihil sustineamus: ipse verò molestiam à nobis adimens iugum exalteat, & veluti totum onus supportet. Anima autem sine Christo, neque ad horam iugum religionis defert, quoniam illa, quæ à seculo, hoc est, à sua conditionis initio confregit iugum Domini, rupit vincula, & dixit: Non seruam ] dum originali peccato infecta est, haud quamvis religio nisi iugo colla subiiciet, nisi potentia gratiæ Christi dometur, tantaque feritas, ac protervia vincatur. Quis enim, quæso, preualeat (vt Cassianus recte ait) quamvis seruens spiritu, vel squallorem solitudinis, vel siccī panis, non dicam quotidianam esuriem, fed ipsam saturitatem, nulla hominum laude suffultus, suis viribus sustinere? Quis aquæ perpetuam sitim sine consolatione Domini tolerare? illoquè dulci ac delectabili matutino sopore humanos fraudare oculos, & intra terminos horarum quatuor, omnem refectionem quietis iugi lege concludere? Quis indecentem lectionis instantiam, quis operis irremissam sedulitatem, nullum praesentis lucri commodum captans, absque Dei gratia explere sufficiet? ] Si autē ista, que verè minima onera religionis sunt, nemo sine Dei gratia præstare valet; quis, oro, poterit maxima huius vitæ onera omnium cogitationum, & affectuum abrenuntiationem, propriæ voluntatis abnegationem, honorum ac dignitatum contemptiōnem, veram humilitatem, ac angelicam puritatem, suis viribus sustinere? Certe nullus. Liquet ergo, Christum, & religiosam animam, moris fidelissimorum coniugum, onera huius spiritualis connubij, vite nempe religiosa, portare, ut nobis pateat, quod sicut in hoc, & in futuro sæculo via est illis habitatio, ita indiuidua est etiam vita consuetudo.

## De fide, ac prole Dei, &amp; anima religiosa.

## CAPVT XXXV.

A M de fide, ac prole huius spiritualis coniugij aliquid dicendum est, vt dignitas felicitas animæ religiosæ pâdatur, quæ non tantum fidelitatem Deo erunt, sed ei quoq; à tam dignissimo sponsio tumma fidelitas custoditur; ab eōq; filios suscipit, melle, ac dulciores. Hec duo, fides, & proles in carnali coniugio tam ingentia bona sunt, vt coniugio adiūcas curas, & distíles excusat, & ardorem voluptatis honestet; quanto erant in coniubio spirituali maiora, in quo nihil obscurum est, quod excusat, nihil minus honestum, quod ad debitam munditiæ traducatur? ibi fidelem homo homini seruat, hic Deus animæ, & anima Deo tâta firmitate custodit, vt nec vñquam ille animam obliuioni tradat, neq; ista pro alterius amore suum Dominū derelinquit. Ibi filij generantur, quos amara mors aliquando conuelleret, hic liber in lucem eduntur, qui nuragā morti cedent: sed in perpetuam ac iucundam nos vitam deducunt. Quod Christus ergo fidé anima religiosa seruat tamquam dilectissima sponsa, ille solus ambiget, qui eius proprietates, atque

Aper. 19.  
11.

A perfectiones ignorat. Ioannes quidem in sua reuelatione nomen ei summae fidelitatis imponit. Et vocabatur (inquit) fidelis & verax, & cum iustitia indicat, & pugnat. Isi autem ad omnes fidelitatem seruat, & veritatem, quanto magis sponsa suæ erit fidelis, quam vnicè amat, & pro qua tanta prouidentia, ac sollicitudine zelat, quam etiam nouit sibi viuens dedisse, & in eo solo omnem sui cordis amorem, & desiderium collocasse: si omnibus meritorum, aut demeritorum præmia, aut poenas exoluet, quid ni repositum habeat sponsæ coronam iustitiae, quam dedet illi in postrem die ardens amator, & iustus iudex? ] Vider enim ipsa de propria vita bene sibi conscientiam diligere aduentum eius, & nihil in corpore, aut corde permittere præsentia tantæ maiestatis indignum. Si pro suis aduersus hostes, & inimicos iustorum pugnat, quo pacto non tuebitur eam, cuius vita, atque status nullum alium adjutorē admittit, ac præter ipsum nullum habet defensorem?

Fidelis profectus est, ô religiosi, qui vocavit vos, qui etiam faciet, vt secundum vestram vocationem viatis, & integrum spiritum vestrum, & animam, & corpus illibatum ei sine querela seruetis. ] Fidelis est vobis tanquam sponsa suis, siquidem iuxta necessitatem tam altissimi status auxilia perfectæ viue di largitur, dona, atque virtutes, religiosa vita dignas infundit, & robur ad superandas tentationes supeditat. Fidelis est, qui nos, ac omnia nostra valat per circuitum, & operibus manuum nostrarum benedicit, vt possessio nostra crescat in celo. Fidelis te, ô Domine, semper inuenio; fidelis à die meæ conuerionis agnoscó, in quo habui in pugna aduersus dæmones adiutorem, virtutum præceptorem, sollicitudinis leuamen & in omnibus meis necessitatibus & tribulationibus firmissimum defensorem. Fidelissimum denique in te sponsum posideo, cui, ad mirans illud tui seru Bernardi, verisimile dicā. Quo modo me amas Deus meus, amor meus, quomodo me amas, vbiique recordans mei, vbiique zelans salutem egeni, & pauperis, non solum aduersus homines superbos, sed etiam aduersus sublimes Angelos. In celo, & in terra iudicas. Domine noctes me, expugnas impugnantes me. ] Vbiique subuenis, vbiique asistis, vbiique à dextris ex mihi, Domine, ne cōmōneas. Hec cātābo Domino in vita mea, psallam Deo meo, quandiu sum. Haec virtutes eius, hæc mirabilia eius, quæ fecit. Si hæc, ô Domine, singulis momentis pro me facis, si hæc mirabilia pro vili & atra Aethiopissa, ac si esset pulcherrima spōsa, misericorditer operaris, quid ni te fidelem vocem, fidelem prædicem, fidelem diligam, & tāquam fidelissimo spōso, vite veritate, & actuū meorū fidelitate respōdeam? ]

Ista etiam fidelitas Domini illis, quæ exponimus, verbis aperte declaratur. Et iurauit tibi, & ingressus sum pactum tecum, & facta es mihi. ] Quid enim iurauit nobis, nisi illud, cuius meminit Iſaias? Iurauit Dominus in dextera sua, & in brachio fortitudinis suæ, si dederit triticum tuum ultra cibum inimicis tuis, & si biberint filii alieni vinum tuum, in quo laborasti: Quia qui congregant illud, comedunt, & laudabunt Dominum, & qui comportant illud, bibent in atriis sanctis meis. ] Per dexteram, & brachium suum iurat (id est, per Christum, vt exponit Hieronymus) qui est brachium potentie suæ, & dextera, quæ amplexatur nos. Quis autem credat Dominum iuritudo non stare, & ea, quæ tam affueranter promittit, non adimplere? Implet sanè, & triticum nostrum, id est virtutum opera, quibus sustentamur, inimicis non tradit, & vinum nostrum, hoc est, consolationes spiritus, hostibus non per-

Ezech. 16.  
8.

z. Tim. 4.  
8.

1. Thess. 5.  
24.

Ber. fam.  
17. in cāt.

Ezech. 16.  
8.

1/a. 62. 8

Hieron. eo  
loco.

mit et

Ezech.  
34.25.

mittit: (Quas virtutes, & dona vorabant, cum nos in saeculo a capto virtutis itinere, non semel deiciabant) sed facit, ut his operibus iam numquam per graue crimen intermissi sustentemur, in omni perfectione crescamus. & in atris suis, hoc est, in religiosis dominis ipsu toto corde laudemus. Et quod pactum nobiscum ingressus est? nisi illud, de quo in Ezechiele est eloquutus: Et faciam cum eis pacatum pacis, & cessare faciam bestias pessimas de terra; & qui habitant in deserto, securè dormient in saltibus.] Hoc pacatum religiosa professio est, pactum vtique cōcordia, & pacis, quo Deus nos ipsos sibi subiecit, & custodia paci huius bestias sollicitudinem terrenarum à cordibus nostris ablegavit, ut pacati in deserto factæ religionis quiescamus: Et quid est, quod pacti sumus illi? Certe, quod animas nostras in charissimas sponsas accepimus, quas ardenter diligit, benignè sustinet, potenter defendit, mirabiliter secum astringit, & numquā eas deserit, nisi prius ipse deseratur. Certe, quod facti sumus illi in peculium de cunctis populis, quod tamquam propria industria & labore partum, & tantis inspirationibus & suasionibus acquisitum, ne iterum pereat, diligētissima cura & prouidentia custodit. Si ergo hanc Domini curā, & amorē erga nos, omnes animæ religiosæ experimur, & nulla est, si attentē se ipsam, & suos eventus consideret, quæ hanc Dei sui dilectionem nō experiatur; compertum est Christū veluti sponsum animæ fidelitatem seruare, eamque suo exemplo ad consumilem fidem & amorem allicere.

Philip. 5.  
8.

At anima religiosa, sinceram quoque fidem Christo tamquam sponsu vnicè dilectō conseruat. Nam verē fidelis est illa, qua amore capta comparis sui, omnia detrimentum fecit, & arbitrata est, ut sterco, ut Christum lucifaceret.] & huius facti non pertinet, in eodem proposito ac voluntate perdurat. O quanta fidelitas, vniuersa reliquissime, etiam quæ licet posset retinere, ne aliquo distractionis contagio seducatur! O quantus amor, nihil in propriis necessitatibus vñus seruare, ut cor ab omnibus mundi rebus australi in solius spōsi amore ac dilectionem incumberet! Fidelis est illa, quæ non solum exteriorū parentes, fratres, & amicos, dignitates, opes, & delicias deseruit, sed etiam interiorū animo, & affectu reliquit, ut eius vestigiis inhæreret, qui vocauit eam, ut sequeretur sc̄. Felix sequela, cui sponsus auctoritas subsequitur. Nam dabit Dominus in conspectu eius animæ gentes (in quibus vita, & immoderatus affectus intelligit) & reges obtinebit: Dabit vñq; quasi puluerem gladio eius, sicut stipulam vento raptam arcui eius.] Felix sequela, cui sponsus iugis memoria, & ardētissimus amor promittitur. Recordatus enim sum tui (dicit Dominus) miserans adolescentiam tuam, & charitatem despensionis tua, quando sequuta es me in deserto, in terra quæ non seminatur.] Terra ista, vita religiosa est, in qua, vitam agunt, non ferunt, neque metunt, neque congregant in horrea; quoniam pater celestis pacit illos. In hac terra Dominus animæ recordatur, ut eam ab omnibus aduersis tueatur, atq; defendat, & miseretur paupertatis eius, ut eam pannis mendicantis exutam, regalibus indumentis, & pretiosissimis gemmis virtutibus amplificet. An nō fidelis illa, quæ perfectionem sitiens minutissimas etiam cogitationes fugit, si de sponso non sint, aut non ad sponsum referantur? Menti quidem illud Cassiani habet infixum: Omnis cogitatio, non solum turpis, sed etiam otiosa, & à Deo quantumcumq; discedens, à perfecto viro immundissima fornicatio deputatur. Et idē fidelis debitam seruans, huiusmodi cogitatio-

Isa. 41.2.

Lxx. 27.2.

Cassian.  
col. 14.c.  
11.

A) nes, tamquam delicta immanissima exhorret. Non quia vana cogitatio graue peccatum sit in viro perfecto, ablit, sed quia diuinus amor instigat, ut anima puritatis desiderio capta, magis de illa leuisima cogitatione, quam homo mundanus de grauissimis peccatis suis, coram sponso doleat, & erubescat. Hanc fidelitatem sponsus anima Christus ab ea in cantico cantorum exquirens, dicit illi: Pone me, ut signaculum, super cor tuum, ut signaculum super brachium tuum.] Quia iussione id præcipit illi, ut ceu fidelis sponsa, quæ iam paterna domo veteris Ada egreſa est, oculos mentis in uno tantum sponso defigat, amoris effectum in eo collocet, iugem memoriam in suo ductore atque amatore constitutat. Id sanè iubet, ut sponsum, quasi annulum signatorium in corde, hoc est, in cogitationibus, in votis, in affectibus gestet, & in brachio, in operibus, ac vita laboribus præferat. Vel ad hoc verba ista referenda sunt, ut animæ religiosæ Christus spōsus sit pro sigillo, quo omnia eius, tum interiora, tum exteriora signentur, quia videlicet omnia desideria, & opera sponsæ Christo sponso sunt offerenda secundum illud prophetæ: Dico opera mea regi, & in eius laudem, atque honorem præstanta. Sicut enim literæ signillo confignatae, illi soli patent, ad quem destinantur, ita animæ, tum affectus, tum actiones Christo tamquam signatae, nō humanis laudibus, sed cœlesti sponso dicanda sunt. Aut tandem signaculum hoc imaginem Christi designat, & tunc id profecta animæ intimatur, ut Christum induat, eius virtutibus moribuscque se ornet, ipsius humilitatem, mansuetudinem, obedientiam ac puritatem representet. Hæc omnia eō tendunt, ut Christus ab anima nostra totum amorem requirat, fidelitatem exposcat, cui fidem rependimus, cum iuxta præscriptū status nostri viventes, vñlū mundo mortui, nihil saeculi cupimus, sed solum Christum tota mente requiri mus.

B) Hanc ergo fidelitatem Christus, & anima religiosa casto professionis connubio copulati, sibi mutuo custodiunt, adeò, ut hæc non insolenter, sed grata affirmare possit. Quia dilectus meus mihi, & ego illi.] Nam ille tam speciali cura ac prouidentia intendit huic animæ, ac si nihil aliud ad suum imperium pertineret: & ista tam intimo amore intendit illi ac si nihil aliud nisi amare didiceret. Ex quo mundo, & vniuersis eius sollicitudinibus valedixit. Ista vero tam verax, atque impollata horum coniugum fides, non est gaudio ac letitia destituta, quam filii ex isto sacro coniugio suscepit mirum in modum exhilarant. Sed quis hos liberos explicare sufficeret? Certe tanto feliciores sunt iis, quos homines carnaliter generant, quanto minus nostra officiū puritati. Carnales enim filii in carnis pruritus & corruptione gignuntur, at spirituales, quos ex verbo cōcipim⁹, purissima spiritus voluptate, & incorruptione generantur. Auctaer de anima religiosa dicimus, quod Basilius de virginie sapienter affirmat. Non modò (inquit) virgo vñione qua incorruptibili verbo coniungitur, incorrupta perdurat, verum illa quoque integritas, postquam fuerit vñta, perficitur. Non enim in amorem carnalis spōsi, qui integrum virginem carnali coniugio violat, & muliere facit, animarū quoq; nostrarū sponsus incorruptam animam sua communicatione cōmaculat, sed inquinatam potius a Diabolo per voluptates corporis natus, eam ex multe polluta, immaculatā virginem efficit.] Hinc etiam colligimus, quanto sit spirituale cōnubium carnali, nō dico excellētius, & purius, sed iucundius, siquidem omnia habet coniugij propria: amplexus, & oscula, fecunditatē, susceptione filiorū

Cæs. 8.6.

Psal. 44.

Cant. 2.  
16.Basil. lib.  
de vera  
virginis-  
ta.

fine

Ri:hard.  
in Can.c.  
§.

sine fœditate carnis, & cum magna animi puritate. Animā enim (vt magnus ait contemplator Richardus) Deus amplexatus, quando eam per gratiam ad se trahit, sibiique coniungit: osculatur, cum gratiae suae dulcedine reficit: fecundat eam, cum charitatem auget: lacte pingue scunt eius vbera, cum dulcedine compassionis repletur. Est ibi spirituale coniugium, concordia videlicet, & coniunctio voluntatum. Fecundat ibi non carnalis copula ventrem, sed Spiritus sanctus mentem, gemellis hanc imprægnans cibis, id est: gemina charitate, Dei videlicet dilectione, & proximi.] Quid ergo lætius, quid iucundius, quā his omnibus frui: citoq; virtute acquirere, sanctū itatē augere, & vita æterna merita cumulare?

Sed ne illos duos animæ filios ex verbo Dei susceptos transeamus: fuit enim pulchri, amabiles valde. Alter est amor Dei, qui omnes affectus & cogitationes sanctas amplectitur: Alter amor proximi, qui vivens animas Deo lucratim comprehendit. O dulces filij, quos non passio desiderij concepit, sed charitas virtutum regina generavit! O suaves liberi, quos, vt in statu collocemus, nō opes, & diuitias impendimus, sed ipsi nos parētes suos in statu immortalitatis collocant, & diuities ac glorioſos efficiunt! O amabiles fructus, quorum educatio nullum angorem, neque mæſtitiam exhibet, sed summo nos gaudio & exultatione prosequitur! Carnales nāq; filij, innumeris nos molesti afficiunt. Ut enim (ait Hugo Victorinus) quis dicere potest, nisi qui expertus sit, quantus labor, quanta molestia sit infantes excipere, & præter ceteras miseras, qui magis tacenda sunt, lactare, educare, nutritre, pueros instruere, disciplina pariter, & scientia informare, & ad legitimam usque ætatem perducere? Quis non satis carē viñus noctis delectationem emisse se dicat, quām tot annorū labore, & cura recompensat? At hi filij, quos spiritu puritatis concipiimus, nec dolore molestiant, nec mærore cōturbant, nec educationis labore constituantur si quæ fuit in relinquendo mundo pressura, cā suo decore, & utilitate retribuit. Hos filios, omnes animæ religiosa suscipiunt. Neque enim timida est illis terribilis illa legis infamia, qua sterilitas probro & ignominia tribuebatur, quia omnes, si velint, horū filiorū sunt matres honorabiles. Nulla enim anima est, quæ Deum suum amare, cupere, & affectibus sanctis amplecti non possit; nulla cīt, quæ animas conuertere, & in viā salutis non valeat adducere vel prædicationis verbo, vel virtutis exemplo, vel dēfideri, stetibus, & gemitis, & precum iugitate. Non turbetur infirmus, nō marcat ineloquens, non tristetur idiota, non affligatur sustentatione fratrum, & rebus temporalibus occupatus, quia verbi Dei seminare nō valet; sancte, & immaculatae viuā, suo exemplo odore virtutis spargat, oret, & animarum cōuerſionem gemitu & dēfideri exposcat; & sine dubio non erit sterilis, sed filios spirituales Domino generabit.